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Konfirmandlektion: 



Detta material riktar sig till dig som arbetar med konfirmandgrupper. Gruppen får lära 
sig mer om hur Act Svenska kyrkan arbetar och hur de kan vara med och bidra till 
Fasteaktionen. Konfirmandlektionen består av tre delar: 

• Act Svenska kyrkans arbete mot våld och förtryck
• Livet i ett flyktingläger
• Stå på modets sida – ni behövs i Fasteaktionen! 

Varje del innehåller fakta och samtalsfrågor.

I slutet av materialet finns även en artikel om fritidsledaren Bella i Kakuma flyktingläger, 
som arbetar i ett av de projekt som Act Svenska kyrkan stödjer. Artikeln är tänkt att 
konfirmandgrupperna kan läsa eller få berättad för sig, för att få en djupare bild genom 
ett personporträtt.

Materialet är framtaget av Act Svenska kyrkan och Svenska Kyrkans Unga inom ramarna 
för Fasteaktionen 2020. Om ni har frågor eller synpunkter är ni välkomna att kontakta 
Act Svenska kyrkans givarservice via givarservice@svenskakyrkan.se.

Mer kampanjmaterial finns att ladda ner eller beställa hem från  
https://internwww.svenskakyrkan.se/act/fasteaktionen 

LYCKA TILL OCH TACK FÖR ATT NI  
ÄR MED FASTEAKTIONEN 2020!



ACT SVENSKA KYRKANS ARBETE  
MOT VÅLD OCH FÖRTRYCK 

Vi lever alla under samma himmel och har samma 
rättigheter. Alla har rätt att leva i trygghet och säkerhet, 
i frihet från våld. Därför är temat för Fasteaktionen 
2020 att stå på modets sida. Act Svenska kyrkan är 
Svenska kyrkans biståndsorganisation och arbetar för 
rättvisa, fred och utveckling. Vi arbetar genom sam-
arbetsorganisationer i Afrika, Asien, Mellanöstern och 
Centralamerika. I Fasteaktionen delar vi berättelser från 
vårt arbete i flera olika länder, bland andra Zimbabwe, 
Palestina och Centralamerika. Några exempel på vårt 
arbete tillsammans med lokala kyrkor och organisatio-
ner runtom i världen är: 

• utbildning i civilkurage för att fler ska kunna säga 
ifrån om någon utsätts för våld och förtryck 

• kurser som ifrågasätter exempelvis hur kvinnor 
behandlas inom familjen och samhället

• organiserade fritidsaktiviteter som skapar 
meningsfulla sammanhang och gott ledarskap. 

I arbetet mot våld har ungdomar en speciellt viktig 

roll i att vara positiva exempel som säger nej till en 
vålds- och machokultur. Unga är på många sätt viktiga 
möjliggörare i att ta avstånd från negativa föreställ-
ningar som ”så här har det alltid varit”. Istället går det 
att visa på förmåga till förändring!

En stor del av Act Svenska kyrkans arbete handlar 
om att stå upp för flickors och kvinnors rättigheter. 
Ojämställdheten är ett av de främsta hindren för att 
uppnå ett samhälle utan våld och förtryck. I flera 
projekt jobbar vi därför med att uppmuntra pojkar 
och män att försvara flickor och kvinnors rättigheter, 
eftersom pojkar och män är nyckelspelare i att bidra till 
eller säga nej till våld. 

Arbetet handlar också om att stärka flickor och 
kvinnor som ledare och aktörer i sina samhällen. Vi 
kämpar för att flickor och kvinnor ska få möjligheter  
att kunna ta plats i sina sammanhang och för att de 
som vill ska kunna vara positiva förebilder för andra. 

Rätten att leva i frihet från våld
Vad är våld? Handlingar som har till syfte att skada en annan betraktas som våld. Våld finns 
på flera nivåer i ett samhälle och tar sig olika uttryck. Våld begränsar oss människor från 
att kunna leva fritt och tryggt och finns närvarande i livet för många människor runt om i 
världen. Det kan röra sig om mobbning på skolgården, våld i hemmet och oroligheter, bråk 
och till och med skjutningar i samhället där man bor. Det ser väldigt olika ut. En del möter 
våldsamhet varje dag. För andra är våldet mycket långt borta från deras vardag, kanske med 
undantag från filmer och spel. I de länder som Act Svenska kyrkan arbetar i är våld något som 
genomsyrar hela samhällen på ett mycket negativt sätt och som är ständigt och hotfullt aktuellt. 

Våldsuttryck kan se ut på olika sätt men berör ofta människors hela livssituation eftersom det 
gör oss rädda och begränsade. Ett barn som upplever våld och hotfulla situationer hemma har 
oftast svårt att koncentrera sig i skolan vilket påverkar inlärning och resultat. Om bråk och 
våld är vanligt förekommande på skolgården eller i korridorerna är det sannolikt att eleverna 
känner sig illa till mods inför att gå till skolan vilket påverkar deras lärande och på sikt deras 
framtidsmöjligheter. En kvinna som blir misshandlad hemma och därmed inte kan eller vill 
gå till sitt jobb, förlorar sin inkomst och tvingas av ekonomiska skäl vara kvar i en relation hos 
den som slår henne.



Svenska kyrkan har en lång och aktiv tradition av att arbeta för fred och fredliga relationer 
mellan människor. Ett grundläggande begrepp i Bibelns fredsteologi är Shalom som på hebre-
iska betyder fred och frid. Shalom är Guds kärleksfulla intention för världen och har flera 
dimensioner – fred mellan människor, mellan människa och Gud samt mellan människa och 
skapelsen/naturen.

Jesus – en förebild i ickevåld 
För många är Jesus en stark förebild i fredligt liv eftersom han visade på stort mod genom att 
ifrågasätta skadliga normer och traditionella föreställningar kring våld och hämnd. Jesu liv 
och undervisning visade på betydelsen av fred och respekt mellan människor. 

I Matteusevangeliet 5:38–48 står det: ”Ni har hört att det blev sagt: Öga för öga och tand för 
tand. Men jag säger er: värj er inte mot det onda. Nej, om någon slår dig på högra kinden, så 
vänd också den andra mot honom. Om någon vill processa med dig för att få din skjorta, så ge 
honom din mantel också. Om någon vill tvinga dig att följa med en mil i hans tjänst, så gå två 
mil med honom. Ge åt den som ber dig, och vänd inte ryggen åt den som vill låna av dig.” 

När Jesus ger detta exempel på alternativt förhållningssätt utmanar han på samma gång 
maktförhållanden och strukturellt våld. På den tiden i Palestina slog man nämligen en under-
ordnad, till exempel en slav eller tjänare, med baksidan av sin högra hand. Vänstra handen var 
den ”smutsiga handen” och användes inte. Om då den som skulle bli slagen vände andra kinden 
till var den som slog alltså tvungen att slå med insidan av sin högra hand. Detta var ett slag 
som var reserverat för jämlikar. Alltså hade den som slog två val; att slå med insidan av sin 
högra hand och på så sätt visa att den slagna var jämställd med honom själv. Eller att låta bli att 
slå. På detta sätt visade Jesus hur en aktiv och avslöjande ickevåldshandling kan gå till. 

Ett annat exempel är när Jesus undervisade människor som var på väg att stena en kvinna 
som hade varit otrogen mot sin man – detta brott straffades med stening i dåtidens samhälle. 
Kapitel 8 i Johannesevangeliet berättar om att Jesus hejdade folket som var på väg att börja kasta 
stenar på kvinnan och sa åt dem: ”Den av er som är fri från synd skall kasta första stenen på 
henne” (Johannesevangeliet 8:7). Berättelsen slutar med att ingen dömde kvinnan eftersom alla 
insåg att de på olika sätt hade syndat själva och därför inte hade rätt att döma kvinnan. Jesus sa 
till kvinnan ”Inte heller jag dömer dig. Gå nu, och synda inte mer” (Johannesevangeliet 8:11). 

Civilkurage  
Det finns många sätt att utöva civilkurage och ickevåld i sin vardag. Det handlar bland 
annat om att förebygga och ingripa i konfliktfyllda vardagssituationer när någon exempel-
vis säger eller gör något elakt mot någon annan människa i skolan, på jobbet, i  
matvaruaffären eller vid busshållplatsen. Ett sätt är att avleda uppmärksamheten i en 
våldsam situation som riskerar att förvärras. Ett annat är att protestera och inte vilja  
samarbeta för ett våldsamt syfte, till exempel genom att inte köpa produkter från ett  
företag som inte tar hand om de människor som jobbar för dem eller som visar bristande 
miljöhänsyn, så kallad bojkott.



Berätta för gruppen om våld och ickevåld utifrån faktatexterna  
och bibelcitaten ovan och samtala om våld och ickevåld: 
• När våld är vanligt förekommande och det finns stor acceptans för våld i ett samhälle,  

vilka tror du blir mest drabbade?
• Hur påverkar det människor och ett samhälle när våld är utbrett? 
• Att stå på modets sida – hur kan det ta sig uttryck? 
• Hur kan vi visa civilkurage i vår vardag?
• Har du någon gång tagit ett modigt beslut som fått positiv fredlig effekt?

Om tid finns kan du gå igenom att det finns både direkt och indirekt våld. 
 
Direkt våld: 
• Fysiskt våld – tortyr, misshandel, slag och sparkar, vapen och bomber, slaveri 
• Sexuellt våld – våldtäkt, ofrivillig intimitet, tafsande, systematiskt sexuellt våld som del  

i krigföring
• Psykologiskt våld – kränkningar, mobbning, psykologisk tortyr. 

Indirekt våld: 
• Mänskliga strukturer som diskriminerar människor på grund av kön och könsidentitet, etnisk 

tillhörighet (samt hudfärg), funktionsnedsättning, religion och sexuell läggning.

Idag är omkring 70 miljoner människor på flykt från 
sina hem. De som inte kan bo i sitt eget land eller 
samhälle och inte heller beviljas uppehållstillstånd i 
ett nytt land eller samhälle placeras i flyktingläger. 

Att vara instängd i ett flyktingläger, utan att kunna 
påverka sin livssituation, leder ofta till missmod och 
meningslöshet. De flesta bär dessutom med sig trau-
matiska och mycket svåra upplevelser av våld och 
flykt. Många har förlorat familjemedlemmar. Under 
den typen av stress som det innebär för en männ-
iska att leva i en sådan situation, visar forskning och 

erfarenhet att våld snabbt kan trappas upp och få 
förödande konsekvenser.  

Act Svenska kyrkan har ett omfattande humanitärt 
arbete som samordnas genom ACT-alliansen, där 
över 150 kyrkor eller kyrknära organisationer hjälps 
åt för att stödja människor som drabbas av katastro-
fer. En av dessa pågående insatser genomförs i ett 
av världens största flyktingläger: Kakuma i norra 
Kenya. Arbetet vi bedriver handlar bland annat om 
fritidsaktiviteter, skolor och stöd till fosterfamiljer 
som tar hand om ensamkommande barn.

LIVET I ETT FLYKTINGLÄGER



Låt gruppen läsa artikeln ”De kallar mig Mama Sport” (sista delen i detta 
material) om ungdomsledaren Bella, som använder fotboll som redskap för 
att bygga respekt mellan människor och på det sättet skapa fred. 

Se även gärna fi lmen “När fotbollen blir livsviktig”, som handlar om Bella 
och arbetet med fotboll i fl yktinglägret Kakuma: 
www.svenskakyrkan.se/act/livsviktigfotboll

Samtala om Bella och situationen i ett fl yktingläger
• Vad tror du motiverar Bella att arbeta mot våld som en ”Girls mobilizer”?
• Varför är fritidsaktiviteter viktigt för dig? För människor på fl ykt? För ett samhälle?  
• Vilka meningsfulla fritidsaktiviteter kan bidra till ett bättre samhälle i ett fl yktingläger eller 

annan orolig situation?
• Vad tror du händer med människor när de inte upplever hopp och mening?
• Hur tror du situationen i fl yktinglägret hade varit utan Act Svenska kyrkans stöd?

Möjlighet till fördjupning
Se hela eller delar av fi lmen ”Om du kommer härifrån” inspelad i Kakuma:
www.svenskakyrkan.se/act/kakuma

Livsviktig fotboll
Act Svenska kyrkans arbete med organiserad fritid 
i fl yktinglägren förenar fl yktingar från olika länder, 
religioner och kulturer. Ungdomarna lär sig om 
regler, normer och respekt. Genom att samar-
beta i ett fotbollslag lär de känna varandra, vilket 

motverkar konfl ikter och skapar en tryggare tillvaro 
utan våld. 

En aktiv fritid för fl ickor leder till ett mer jämställt 
samhälle, där alla människor kan delta i aktiviteter 
och beslut.



STÅ PÅ MODETS SIDA 
– NI BEHÖVS I FASTEAKTIONEN!

Er konfi rmandgrupp behövs i insamlingen! Pengarna 
som samlas in i Sverige är en förutsättning för att 
Act Svenska kyrkan ska kunna stå på modets sida till-
sammans med våra samarbetsorganisationer i Afrika, 
Asien, Mellanöstern och Centralamerika. Målet för 
insamlingen 2020 är 35 miljoner kronor. 
Alla insatser och initiativ behövs!

Insamlingsperioden pågår mellan Fastlagssöndagen 
och Palmsöndagen 2020 (från 23 februari till 5 april). 
Rikskollekt i alla kyrkor sker den 23 februari, 15 mars 
och 5 april. 

Vårdagsjämningen den 20 mars är dygnet då natt och 
dag är lika långa. Symboliken i detta gör det passande 
att uppmärksamma att vi alla bör dela lika på jordens 
resurser. Konfi rmandgruppen kan göra detta t.ex. 
genom att sälja pins som fi nns att beställa hos 
Act Svenska kyrkan. 

Även den internationella kvinnodagen söndag 8 mars 
är ett toppentillfälle att lyfta upp insamlingen, som 
en del i kampen för alla människors lika värde och 
rättigheter. 

Hur kan ni i konfi rmandgruppen lyft a Act Svenska kyrkans arbete?
• Spåna tillsammans i gruppen om bästa sätten att samla in pengar och skriv upp alla idéer på 

White board-tavlan.
• Bestäm er sedan tillsammans för vad ni ska göra som grupp.
• Låt även alla konfi rmander få skriva ner på en papperslapp för sig själva hur de skulle vilja 

bidra till insamlingen. De får sedan spara sin egen handlingsplan och påminnas om den under 
perioden för Fasteaktionen. 

• På https://internwww.svenskakyrkan.se/act/fasteaktionen fi nns all information, exempel-
vis bilder, berättelser, insamlingstips och material att beställa.

Lycka till!



”DOM KALLAR MIG MAMA SPORT”

Flickor på fl ykt är extra utsatta
Flickor som fl ytt från krig lever under ständig stress. 
Sexuella övergrepp används som ett krigsvapen av 
rebeller och militära grupper och många av fl ickorna 
har varit med om hemska övergrepp. Hemmiljön är 
inte heller en helt trygg plats. Våld och våldtäkt kan 
ske både inom familjer, av grannar och av gäng som 
driver runt i fl yktinglägret. 

Bella är anställd för att mobilisera tjejerna. Hon 
stöttar dem och motiverar dem att våga satsa på sin 
talang och inte gömma sig i hemmet. En stor del av 
arbetet handlar om att motverka fördomar. En del 
fl ickor kommer från kulturer där det inte är accepte-
rat för tjejer att ha idrottskläder och det är svårt att 
spela fotboll i täckande klänning. Att tjejer ska vistas 
utanför hemmet och delta i aktiviteter i samhället 
är också mycket utmanande för vissa kulturer, där 
kvinnorollen är begränsad till att sköta hemmet och 

fostra barnen. Därför är Bella anställd för att arbeta 
just med fl ickorna och påvisa fördelarna med att låta 
dem delta i fritidsverksamheter. 

Om en tjej inte kommer till träningen brukar Bella gå 
hem till henne och fråga hur det är. Hon pratar med 
föräldrarna och övertygar dem om att sport är bra 
för deras döttrar. Eftersom hon själv är trygg i både 
värderingar och hälsa blir hon en förebild och en 
vägvisare. Tjejerna kallar henne för Mama Sport och 
hon har vunnit många människors förtroende här i 
Kakuma.

–För dessa tjejer, det jag hoppas på, är att de lär sig 
meningen med sport och att de sen får vara med 
i aktiviteterna. Då kommer de känna betydelsen 
efter att ha provat, säger Bella. Hon berättar att hon 
förstår föräldrar som är oroliga för sina döttrar och 
vill skydda dem. Det som ofta övertygar dem är när 

Bella ropar med ivriga gester ut över fotbolls-
planen där tjejerna i laget Fredsförsvararna 
värmer upp inför matchen. Det är andra 
säsongen sedan tjejligan Divas League startade i 
fl yktinglägret Kakuma. Bella är en av dem som 
sett till att en tjejliga kommit igång. Det är inte 
bara killar som ska ha rätt att idrotta på hög 
nivå, även tjejernas talang behöver erkännas och 
uppmuntras. 

Bella är fl ykting. Hon tvingades fl y i panik 
under en rebellattack där båda hennes föräldrar 
dödades och hon vet inte om någon från hennes 
familj lever idag. Hon har placerats i ett fl yk-
tingläger och som fl ykting har hon inte rätt att 
vara någon annanstans än inom lägrets stängsel. 
Trots att livet i lägret är begränsat och hårt är 
Bella en mycket engagerad ungdomsledare, som 
med sprudlande energi kämpar för fl ickors rätt 
till sport och fritid. 

Text: Susanna Olivin  

–Det som motiverar mig att hjälpa tjejerna är att jag vet att jag 
älskade sport när jag var ung och när jag började med sporten fi ck 
jag massor med vänner, massor med kunskap och jag älskade det. 
På så sätt har det hjälpt mig att förbättra mitt liv. Så min talang för 
jag vidare till dessa tjejer. 
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de förstår att sporten kan hålla tjejerna borta från 
droger, bråk och destruktiva beteenden. 

–I ungdomsåren dras tjejerna in i olika saker men när 
du samlar dem kan du förändra dem. Sporten bygger 
upp deras kroppar och de gör något meningsfullt 
med sin tid istället för att göra dåliga saker. När de är 
tillsammans kan vi lära dem. Det hjälper dem att få 
en god hälsa. 

En förebild som förändrar framtiden
Bella har bott i Kakuma i åtta år. Hon träff ade sin 
make Prosper när hon var på väg hit. De hade båda 
tvingats fl y ensamma, utan någon närstående.
–Gud besvarade min bön genom att ge mig en god 
troende man, säger Bella. Kyrkan är mycket viktig för 
Bella och den starka tron delar hon med sin man, som 
idag är ordförande i en av fl yktinglägrets kyrkor. 

Tillsammans möter Bella och Prosper de vardagliga 
utmaningarna i fl yktinglägrets hårda tillvaro; 
matbristen, sjukdomarna och ångesten över att vara 
fast i fl yktinglägret på obestämd framtid. De förlorade 
sin första dotter när hon var åtta månader. Hon blev 
väldigt sjuk och efter en vecka på sjukhus dog hon. 
De vet inte vilken sjukdom det var. Sorgen över ett 
förlorat barn fi nns alltid kvar, men idag har de fullt 
upp med sin andra dotter Angel, som just fyllt två 
år. Angel lärde sig gå redan vid nio månaders ålder 
och pratar redan i hela meningar. Hon är en mycket 
viljestark liten tjej. 

–Så! Färdigt!, säger Angel bestämt mitt under vår 
fotografering och så tar hon sin pappas hand och 
drar iväg. Det är ingen tvekan om att Angel är dotter 
till Bella – fl yktinglägrets starka kvinnorättskämpe. 
Genom att gå före och visa vägen skapar Bella nya 
möjligheter för fl ickor i samhället. Förändring som 
räddar liv. 

Bella bor med sin make Prosper och dotter Angel i en av fl yktinglägrens enkla bostäder. De har inget rinnande vatten i huset och 
elektricitet får de endast några timmar per kväll. Matransonerna i lägret är väldigt små och består huvudsakligen av majsmjöl och olja. 
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I Kakuma fl yktingläger i norra Kenya bor 
190 000 människor varav drygt 120 000 barn. 
De har fl ytt från våld, krig och naturkatastrofer 
som drabbat deras hemländer. Människor 
tvingas oft a stanna här i många år och livet är 
väldigt hårt. Act Svenska kyrkan var med och 
startade Kakuma fl yktingläger 1992 och vårt 
stöd handlar bland annat om att skapa menings-
fulla fritidsaktiviteter för barn och ungdomar.

Läs mer och se fi lm från verksamheten:
www.svenskakyrkan.se/act/livsviktig-fotboll
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